
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 160 DEL 26/11/2015

Servizio  CAVE ARIA RUMORE

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PROVINCIALE PER 
LE  ATTIVITA'  DI  CAVA  (CTPAC)  E  DESIGNAZIONE  DEL SEGRETARIO  DELLA 
COMMISSIONE - ART. 40 L.R. 44/1982.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

la Legge regionale 7 settembre 1982, n. 44 “Norme per la disciplina dell'attività di cava” ha 
previsto la costituzione, presso ciascuna Provincia, di una Commissione tecnica provinciale per le 
attività di cava (CTPAC) quale organo consultivo della Provincia in materia di cave; 

il parere  della Commissione  e' obbligatorio sul rilascio di un permesso di ricerca, di una 
autorizzazione o di una concessione, nonché su eventuali modifiche o declaratorie di decadenza o 
revoca;  sugli  atti  di  formazione  del  Ppac  (Piano  Provinciale  dell'Attività  di  Cava)  e  Ppe 
(Programma  Provinciale  di  Escavazione)  e  sulle  varianti  degli  stessi.  In  ogni  altro  caso  la 
Commissione rende pareri facoltativi;

Ai sensi dell'art. 40 la CTPAC è così composta:
a) il Presidente della Provincia o un membro della Giunta provinciale dallo stesso designato, 

che la presiede;
b) sette esperti designati dalla Giunta provinciale, di cui uno in materia di beni ambientali, uno 

in geologia e giacimenti, uno in tecnica mineraria, uno in problemi dell’inquinamento dei 
suoli, uno in materie economiche, uno in urbanistica e uno in diritto minerario;

c) tre esperti designati dal Consiglio provinciale con voto limitato a uno;
d) un rappresentante degli imprenditori designato di intesa dalle associazioni di categoria;
e) un rappresentante delle  associazioni  protezionistiche di  rilevanza nazionale,  designato di 

intesa dalle stesse;
f) tre rappresentanti delle Organizzazioni sindacali;
g) dall’ingegnere capo della Provincia ;
h) il capo dell’Ispettorato dell’agricoltura ;
i) l’ingegnere capo del Genio civile ;
j) un  dipendente  regionale  di  categoria  direttiva  appartenente  alla  struttura  regionale 

copia informatica per consultazione



competente, nominato dal segretario regionale competente in materia di attività estrattive;
k) il  presidente  della  Commissione  provinciale  per  i  beni  ambientali  territorialmente 

competente ;
l) un rappresentante delle Unità sanitarie locali;
m) il capo dell’Ispettorato ripartimentale delle foreste ;
n) tre rappresentanti delle Organizzazioni professionali del settore agricolo.

Quando la Commissione è chiamata ad esprimere parere su un provvedimento inerente una 
autorizzazione o una concessione, la stessa viene integrata dal Sindaco del Comune interessato e dai 
Presidenti della Comunità montana e del Consorzio di bonifica interessati; 

La Commissione è nominata all'entrata in funzione del Consiglio Provinciale e dura in carica 
fino allo scioglimento dello stesso e comunque fino alla nomina di quella successiva (co. 11 dell'art. 
40 della L.R. 44/82);

Preso atto:

• del decreto del Presidente della Provincia n. 139 del 04/11/2015 di designazione dei sette 
componenti esperti di cui alla lettera b) del comma 4 dell'art. 40 della L.R. 44/82;

• della deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 11/11/2015 di designazione dei tre 
componenti esperti di cui alla lettera c) del comma 4 dell'art. 40 della L.R. 44/82;

• che sono pervenute, da parte degli enti e delle associazioni di categorie, a seguito di apposita 
richiesta,  le  designazioni  dei  componenti  effettivi  e  di  quelli  supplenti  in  seno  alla 
Commissione;

Rilevato che, essendo pervenute n. 4 candidature da parte delle organizzazioni professionali 
del settore agricolo a fronte dei tre posti previsti in Commissione dalla norma regionale, al fine di 
individuare  i  tre  componenti  si  è  provveduto  al  sorteggio  del  nominativo  da  escludere,  che  è 
risultato  Antonio  Mariga,  proposto  da  Confagricoltura  Vicenza  con  nota  prot.  n.  45984  del 
07/07/2015, come da verbale agli atti;

Ritenuto pertanto di procedere alla costituzione della Commissione come segue:

• il  Presidente  della  Provincia  con  funzioni  di  presidente  sostituito,  in  caso  di  assenza  o 
impedimento, dal Vice Presidente della Provincia;

• Alessandra Baccinelli,  Simone Barbieri,  Michele  Benetti,  Piero Darteni,  Fabio  Pellizzer, 
Nicolò Primon, Luigi Stevan, esperti designati dal Presidente della Provincia con decreto n. 
139 del 04/11/2015;

• Graziano Tribbia, Lanfranco Vitale, Pietro Volpon Ramasco,  esperti designati dal Consiglio 
provinciale con deliberazione n. 44 del 11/11/2015;

• Valentina Gonzato, rappresentante degli imprenditori designato di intesa dalle associazioni 
di categoria con note prot. n. 25647 del 16/04/2015 di Ass. Reg. Albo Cavatori del Veneto, 
prot.  n.  27881 del  24/04/2015 di  Apindustria Vicenza,  prot.  n.  27705 del 23/04/2015 di 
Confindustria Vicenza, prot. n. 27311 del 22/04/2015 di Confartigianato Vicenza;

• Domenico  Trevisan,  rappresentante  delle  associazioni  protezionistiche  di  rilevanza 
nazionale, designato di intesa dalle stesse con nota  prot. n. 33537 di Legambiente per conto 
anche di WWF e Italia Nostra – Sezione di Vicenza;

• Valter Munaretto, Raffaele Pascale, Mauro Rodeghiero, rappresentanti delle Organizzazioni 
sindacali  designati  con  note  prot.  n.  31706  del  11/05/2015  di  CGIL,  prot.  37938  del 
04/06/2015 di UIL, prot. n. 75152 del 06/11/2015 di FILCA CISL;

• il Dirigente responsabile dell'Ufficio cave in qualità di ingegnere capo della Provincia che, 
in  caso  di  assenza  o  impedimento  del  Presidente  o  del  Vice  Presidente  presiede  la 
Commissione;

copia informatica per consultazione



• Francesca Musola e Sara Baldinato (supplente), di Avepa – Agenzia veneta per i pagamenti 
in agricoltura in luogo dell’Ispettorato dell’agricoltura (nota prot. n. 65216 del 29/09/2015);

• Marco  Dorigo,  o  suo  delegato,  direttore  della  Sezione  bacino  idrografico  Brenta  – 
Bacchiglione – Sezione di Vicenza in luogo dell'ingegnere capo del Genio civile e del capo 
dell’Ispettorato ripartimentale delle foreste (note prot. n. 36052 del 26/05/2015 e n. 58341 
del 31/08/2015);

• Marco Puiatti, direttore della Sezione Regionale Geologia e Georisorse della Regione del 
Veneto (nota prot. n. 36052 del 26/05/2015);

• Alessandro Alessi dell'Azienda Unità Locale Socio Sanitaria n. 3 (nota prot. n. 29100 del 
29/04/2015);

• Scalco Giovanni di Coldiretti Vicenza (nota prot. n. 47965 del 15/07/2015), Antonio Bressan 
di CIA Vicenza (prot. n. 48438 del 16/07/2015), Cunegato Lino di UGC – Unione Generale 
Coltivatori  (prot.  n.  49493  del  21/07/2015),  rappresentanti  delle  Organizzazioni 
professionali del settore agricolo;

Considerato che il comma 7 dell'articolo 40 della L.R. 44/82 prevede che le funzioni di 
segreteria  della  CTPAC siano svolte  da  un funzionario  della  Provincia  “designato  dalla  Giunta 
Provinciale” e che con precedente decreto del Presidente n. 139 del 04/11/2015 era stata nominata 
la dipendente del Settore Ambiente dott.ssa Cristina Del Sal ed ora, a seguito delle modifiche degli 
incarichi dirigenziali attuate con  decreto del Presidente n. 142 del 09/11/2015, si ritiene opportuno 
designare quale segretario della commissione la dott.ssa Gabriella Schiavoni, dipendente del Settore 
Urbanistica;

Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07/04/2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Legge Regionale 7 settembre 1982, n. 44 “Norme per la disciplina dell'attività di  
cava”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Visto il Decreto Presidenziale n. 33 del 17/03/2015 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2015;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. La Commissione tecnica provinciale per le attività di cava (CTPAC) di cui all'art. 40 della 
Legge regionale n. 40/1982 è composta da:

• il Presidente della Provincia con funzioni di presidente sostituito, in caso di assenza o 
impedimento, dal Vice Presidente della Provincia;

• Alessandra  Baccinelli,  Simone  Barbieri,  Michele  Benetti,  Piero  Darteni,  Fabio 
Pellizzer,  Nicolò  Primon,  Luigi  Stevan,  esperti  designati  dal  Presidente  della 
Provincia con decreto n. 139 del 04/11/2015;

copia informatica per consultazione



• Graziano Tribbia, Lanfranco Vitale, Pietro Volpon Ramasco,   esperti designati dal 
Consiglio provinciale con deliberazione n. 44 del 11/11/2015;

• Valentina Gonzato, rappresentante degli imprenditori;
• Domenico Trevisan, rappresentante delle associazioni protezionistiche di rilevanza 

nazionale;
• Valter  Munaretto,  Raffaele  Pascale,  Mauro  Rodeghiero,  rappresentanti  delle 

Organizzazioni sindacali;
• il  Dirigente  responsabile  dell'Ufficio  cave  in  qualità  di  ingegnere  capo  della 

Provincia che, in caso di assenza o impedimento del Presidente o del Vice Presidente 
presiede la Commissione;

• Francesca Musola e Sara Baldinato (supplente), di  Avepa – Agenzia veneta per i 
pagamenti in agricoltura;

• Marco Dorigo, o suo delegato, direttore della  Sezione bacino idrografico Brenta – 
Bacchiglione – Sezione di Vicenza;

• Marco  Puiatti,  direttore  della  Sezione  Regionale  Geologia  e  Georisorse  della 
Regione del Veneto;

• Alessandro Alessi dell'Azienda Unità Locale Socio Sanitaria n. 3;
• Scalco  Giovanni,  Antonio  Bressan,  Cunegato  Lino,  rappresentanti  delle 

Organizzazioni professionali del settore agricolo;

2. di designare quale Segretario della Commissione la dott.ssa Gabriella Schiavoni, dipendente 
del Settore Urbanistica;

3. di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione nel sito 
istituzionale dei dati previsti ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 33/2013.

Vicenza, 26/11/2015

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Ing. Filippo Squarcina

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio CAVE ARIA RUMORE
proposta n. 1045/2015

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PROVINCIALE PER 
LE  ATTIVITA'  DI  CAVA  (CTPAC)  E  DESIGNAZIONE  DEL SEGRETARIO  DELLA 
COMMISSIONE - ART. 40 L.R. 44/1982.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 25/11/2015 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  CAVE ARIA RUMORE
proposta n. 1045/2015

OGGETTO: COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PROVINCIALE PER 
LE  ATTIVITA'  DI  CAVA  (CTPAC)  E  DESIGNAZIONE  DEL SEGRETARIO  DELLA 
COMMISSIONE - ART. 40 L.R. 44/1982.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 26/11/2015 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


